
ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 
الــوزرا صبح  اقتصادی ریاســت 
دیروز برای تســریع کمک ها برای 
آسیب دید گان زلزله اخیر، به زنده 

جان هرات رفته است.
در خبرنامــه ی کــه از ســوی 
معاونیت اقتصادی  ریاست الوزرا 
نشر شــده اســت،آمده است که 

معــاون اقتصادی ریاســت الوزرا 
طی ســفرش به هــرات، در کنار 
رساندن کمک های اضطراری، به 
منظور توزیع عادلانه مساعدت ها 
و کمک های جمع آوری شــده به 
آسیب دیدگان نظارت خواهد کرد.

گفتنی اســت که در نتیجه زلزله 
اخیر در زنده جان            ص4
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سفرهیئت بلند رتبه امارت اسلامی سفرهیئت بلند رتبه امارت اسلامی 
به ولایت هراتبه ولایت هرات

تحصیلات  وزارت  سرپرســت 
ادامه ســفر های کاری  عالی در 
خویش به ولایات مختلف کشور 
عازم ولایت میدان وردگ گردیده، 
تهداب  گذاشــتن ســنگ  ضمن 
دیوار احاطه موسســه تحصیلات 
عالــی آن ولایــت در گردهمایی 

مردمی شرکت کرد.
مولــوی نــداء محمــد ندیــم 
تحصیــلات  وزارت  سرپرســت 
عالی حین گذاشتن سنگ تهداب 

دیوار احاطه متذکره       ص4

ســفارت  کاردار  اونــال  جنــگ 
جمهــوری ترکیه در کابل و ســینان 
ایلخان سرقنسل آن کشور در هرات 
دیروز از محلات آســیب دیده ناشی 
از زلزلــه اخیــر در ولســوالی زنده 
جان هرات دیــدن کرده و برای ۵۰۰ 
خانواده بســته های کمکــی توزیع 
کردند.قرار است ســفارت ترکیه در 
کابل به زودی دو هزار بســته کمکی 
دیگررا در اختیار آســیب دیدگان  در 

هرات قرار دهد.

وزارت شــهر سازی و مسکن 
یــد: با راه انــدازی پروژه  میگو
کابل  شهر  در  ساختمانی  های  
برای  بیشــتر از هشت هزار تن 
را  مســتقیم  کار  زمینه  کابل  در 
همچنان   ، اند  ســاخته  مساعد 
این پروژه هــا برای ۲۲۰ هزار 
مستقیم  غیر  به صورت  دیگر  تن 

زمینه کار فراهم کرده  است.
دفتر مطبوعاتی وزارت شــهر 
ســازی و مســکن با نشــر این 

خبر گفته اســت : این پروژه ها  
کابل  اول  فاز  پروژه های  شامل 
جدید،  پروژه پیروزی در ناحیه 
۱۹ و پــروژه قطری ها در ناحیه 
پنجم شــهر کابل است  که کار 

 آغاز شده است.
ً
آنها  عملا

وزارت  مســئولان  هم چنــان 
سعی  مســکن،  و  شهرســازی 
دارند تا مشکلات و چالش های 
وزارت  این  نیمه کاره  پروژه های 
را نیــز رفــع کــرده و کار آن را 

نمایند. آغاز  باره  دو
تطبیــق این پروژه هــا، باعث 
ســالم،  زیســت  محیط  ایجاد 
پائیــن آوردن گــراف روزافزون 
دسترســی  مســکن،  قیمــت 
رهایشــی  زمین  بــه  هموطنان 
اســتطاعت،  قابــل  منــازل  و 
ایجــاد زمینــه کار و جلوگیری 
خودسر  خانه های  ســاخت  از 
کابــل،  شــهر  در  غیرپلانــی 

می گردد.

مختلــف  ولایت هــای  در   
صندوق هــای جمــع آوری کمک 

مالی ایجاد شده است.
از روز گذشته تا اکنون، به منظور 
آســیب دیدگان  به  کمک رســانی 
زمین لرزه در هرات، در بخش های 

مختلف کندهــار، ارزگان، پکتیا، 
خوســت، لوگر، هلمند، جوزجان 
و  کارزار  خیمه هــای  کابــل،  و 
صندوق هــای جمــع آوری کمک 

مالی ایجاد شده است.
کارزار جمع آوری              ص4

مســئولان اداره ی خــط آهن 
افغانســتان، می گویند که یک 
محموله ی کالاهای تجارتی از 

چین به افغانســتان 
رسیده است. آن ها، 
ایــن  می افزاینــد 
محموله که شــامل 
۲۲ کانتینر پرزه های 
حمل ونقل  وسایل 
چیــن  از  اســت، 
بارگیری شده و پس 
از ۱۰ روز بــه بندر 

حیرتان رسیده است.
به گفته ی مسئولان، این قطار 

دیروز از راه                 ص4

وعــودت  مهاجریــن  وزارت 
 384 بازگشــت  از  کننــدگان 
خانواده از پاکســتان به کشــور 

خبرداده و گفته است که این افراد 
از طریق گذرگاه تورخم و ســپین 
بولدک بــه تاریخ ۱۶ میــزان به 

کشور بازگشته اند.
عــودت  و  مهاجریــن  وزارت 
کننــدگان دیــروز )دوشــنبه 17 
اجتماعی  صفحــه  میــزان(.در 
 384 بازگشــت  از  اکــس اش 
به کشــور  پاکســتان  از  خانواده 
خبرداده و گفته اســت این افراد 
از طریق گذرگاه تورخم و ســپین 
بولدک بــه تاریخ ۱۶ میــزان به 

کشور بازگشته اند.
 این وزارت افزوده که به اساس 
معلومــات آمریــت ســرحدی 
ســپین بولدک ولایت قندهار ۸۱ 

خانواده)۵۲۲ تن( و      ص4

به کمک و یاری زلزله زده گان به کمک و یاری زلزله زده گان 
بشتابید !بشتابید !

افغانستان در کنار متحمل شدن جنگ های سنگین و طاقت سوز، افغانستان در کنار متحمل شدن جنگ های سنگین و طاقت سوز، 
سرزمین حادثه خیزی نیز است و از ناحیه حوادث طبیعی مثل سرزمین حادثه خیزی نیز است و از ناحیه حوادث طبیعی مثل 
زلزله، سیلاب و حوادث دیگری نیز ضرر می بیند و در آستانه ی زلزله، سیلاب و حوادث دیگری نیز ضرر می بیند و در آستانه ی 

آسیب پذیری قرار دارد.آسیب پذیری قرار دارد.
وضع افغانستان اگرچه از لحاظ امنیتی نسبت به گذشته ها، بهتر وضع افغانستان اگرچه از لحاظ امنیتی نسبت به گذشته ها، بهتر 
بوده و فضای صلح و ثبات در کشور حکم فرماست، اما متأسفانه بوده و فضای صلح و ثبات در کشور حکم فرماست، اما متأسفانه 
در این روزها، زمین لزرزه یی که هزاران تن از هموطنان ما را در در این روزها، زمین لزرزه یی که هزاران تن از هموطنان ما را در 
ولایت  هرات به شهادت رساند و هزاران تن دیگری را زخمی و ولایت  هرات به شهادت رساند و هزاران تن دیگری را زخمی و 

بی خانمان نمود، خیلی دردناک و تکان دهنده است.بی خانمان نمود، خیلی دردناک و تکان دهنده است.
این بار سنگین برای ملت رنج دیده افغانستان خیلی کمرشکن بوده این بار سنگین برای ملت رنج دیده افغانستان خیلی کمرشکن بوده 
و مشکل بزرگی را در شرایط بسیار حساس و دشواری، به بار آورده و مشکل بزرگی را در شرایط بسیار حساس و دشواری، به بار آورده 

است. است. 
به هرصورت، ما لِله الحمد مسلمان هستیم و تن به اراده و تقدیر به هرصورت، ما لِله الحمد مسلمان هستیم و تن به اراده و تقدیر 
الهی میدهیم و هرآنچه که خواست پروردگار باشد دربرابر آن، الهی میدهیم و هرآنچه که خواست پروردگار باشد دربرابر آن، 

راضی، صابر و شکیبا می  باشیم.راضی، صابر و شکیبا می  باشیم.
اما چیزی که بعد از وقوع این واقعه ی تلخ مهم و سازنده است، اما چیزی که بعد از وقوع این واقعه ی تلخ مهم و سازنده است، 
این است که؛ نهادهای کمک رسان داخلی و خارجی، دولتی و این است که؛ نهادهای کمک رسان داخلی و خارجی، دولتی و 
شخصی و تاجران ملی، بدون توقف باید به سوی محل حادثه شخصی و تاجران ملی، بدون توقف باید به سوی محل حادثه 
بشتابند و برای آسیب دیدگان و کسانی که اعضای خانواده ی شان بشتابند و برای آسیب دیدگان و کسانی که اعضای خانواده ی شان 
را از دست داده اند و خانه های شان ویران شده اند، کمک انسانی را از دست داده اند و خانه های شان ویران شده اند، کمک انسانی 
و اسلامی نمایند و برای نجات آنان از چنگ مشکلاتِ پیش آمده و اسلامی نمایند و برای نجات آنان از چنگ مشکلاتِ پیش آمده 

بشتابند و به اسرع وقت، دست به کار شوند.بشتابند و به اسرع وقت، دست به کار شوند.
قسمی که دیده می شود با وجود سردی هوا، هزاران خانواده   قسمی که دیده می شود با وجود سردی هوا، هزاران خانواده   ص4

 سخن انیس سخن انیس

په کابل کې د سرطان د درملنې روغتون په کابل کې د سرطان د درملنې روغتون 
جوړول غوره اقدام دیجوړول غوره اقدام دی

آینده ی روابط دوجانبه آینده ی روابط دوجانبه 
کشورهای عربی با اسرائیلکشورهای عربی با اسرائیل

پیغام  د  ادبیاتوکې  هنري  پیغام په  د  ادبیاتوکې  هنري  په 
څرنګوالی رول  څرنګوالید  رول  د 

جایگاه علوم عدلی در جایگاه علوم عدلی در 
قضایی  قضایی دستگاه  دستگاه 

وزارت شهر سازی و مسکن:وزارت شهر سازی و مسکن:

 برای بیش از هشت هزار تن زمینه کار را  برای بیش از هشت هزار تن زمینه کار را 
مساعد کرده ایممساعد کرده ایم

کارزار کمک رسانی به کارزار کمک رسانی به 
زلزله زدگان در هراتزلزله زدگان در هرات

به تازه گی به تازه گی 384384 خانواده مهاجر افغانستان خانواده مهاجر افغانستان
22مخمخ از پاکستان به کشور برگشتند از پاکستان به کشور برگشتند

صفحهصفحه33

33مخمخ

صفحه صفحه 55

کاردار سفارت ترکیه در کابل  برای  آسیب دیدگان کاردار سفارت ترکیه در کابل  برای  آسیب دیدگان 
زلزله در هرات بسته های کمکی توزیع کردزلزله در هرات بسته های کمکی توزیع کرد

کالاهای  محموله ی  کالاهای یک  محموله ی  یک 
تجارتی از راه خط آهن از تجارتی از راه خط آهن از 

رسید افغانستان  به  رسیدچین  افغانستان  به  چین 

دیوار احاطوی موسسه تحصیلات عالی میدان وردک دیوار احاطوی موسسه تحصیلات عالی میدان وردک 
به هزینه به هزینه ۴۰۴۰ میلیون افغانی ساخته می شود میلیون افغانی ساخته می شود

د عامې روغتیــا وزارت په یوه خبر 
کې ویلي چې په تېرو سلو کلونو او د 
لســګونو دولتونو له تېرېدو وروسته دا 
لومړی ځل دی چې د واخان ولسوالۍ 

په پامیر کــې لومړی معیاري روغتون 
جوړ او ګټې اخیستنې ته سپارل کیږي.
وزارت په خپلې اېکس پاڼې لیکلي 
چــې په تېره یــوه پېړۍ کــې لومړی 
ځــل دی چې د بدخشــان ولایت د 
واخان ولســولۍ د پامیر د لوړو سیمو 
تــه معیــاري روغتون  اوســېدونکو 

جوړیږي.
د عامې روغتیــا وزارت    د مالي او 

ادارې چارو مرستیال         4مخ

پامیریانو ته معیاري روغتون پامیریانو ته معیاري روغتون 
جوړیږيجوړیږي

د مالیې وزارت سرپرســت ملا 
محمد ناصــر اخونــد د یوه ګډ 
پلاوي په مشرۍ د دولتي شرکتونو 
لوی ریاســت د چــارو څخه له 

نږدې لیدنه کړې.
د لیدنــي په پیل کــې د دولتي 
شــرکتونو لوی رئیس عبدالحمید 

اخوندزاده د دولتي           4مخ

د مالیې سرپرست وزیر د دولتي شرکتونو د مالیې سرپرست وزیر د دولتي شرکتونو 
لوی ریاست له چارو څخه لیدنه کړېلوی ریاست له چارو څخه لیدنه کړې
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شاه محمود درویش

نویسنده: هلال بلخی

بــی خبر از تقدیر خداوند و کارهای زمین و 
زمان! ناگهان زمیــن به لرزه در می آید! چنان 
لرزه یی کــه هیچ چیز و هیچکس را توان قرار 
و سکون نیست! یکبار دوبار سه بار چهار بار 
پنج بار و… دنیا بر ســرش تاریک می شــود! 
بعد از چــه مدت زمان که خــودش نیز نمی 
داند به هوش می آید. گوش هایش کر شده و 
چشمانش یارای دیدن ندارد. باری سنگین بر 
شــانه ها و کمرش احساس می کند. خودش 
را حرکت می دهد، می فهمد که زنده اســت. 
اما زیر یک خروار خاک و خاشاک! صداهای 
یی صدای انســانها باشد،  گنگ و مبهم که گو
به گوشــش می رســد. حرکت انســانها را بر 
یی که  بالایش احســاس می کند طوریکه گو
بــر بالای خانــه دو طبقه در حرکت باشــند. 
کمی با خــود فکر می کند و بــر حافظه اش 
فشــار می آورد. تصاویری ســیاه و مبهم در 
ذهنــش نقش می بندد. پــس از اندی مغزش 
به تکاپو شروع می کند و همه چیز در ذهنش 
تازه می شــود. زلزله بــود! زیر خاک و ویرانه 
هســتم! صدای مردم را می شــنود! صدا می 
زند اما گلونش خشــک و خاک آلود اســت. 
بــا تمام توانش تــلاش می کند. چنــد بار با 
قوت و صــدای بلند فریاد می زند.  صداهای 
زیادی را باز پس می شنود. درک نمی کند که 
یا مردمی که  انعکاس صدای خودش اســت 
در بالا گردش جمع شــده اند. صدای بیل و 
کلنگ می شــنود. مثل مواقعی که برای کسی 
نند. اما این بار نه برای کندن قبر به 

َ
قبر مــی ک

از قبر! مرده، بلکه برای کشیدن زنده ای 
پس از چند دقیقــه بیرونش می آورند. خیل 
کثیری از مردم ناشــناس گردش جمع هستند. 
بــرای آب مــی آورد. مقداری می نوشــد و 
مابقی را بر ســر و صورتش مــی ریزد. حالا 

که خودش نجــات یافته، دیگران را به یاد می 
آورد. پدر پیرم! مادر ناتوانم! همسرم مهربانم! 
فرزندان محبوم! برادر دلســوزم! کجا هســتند 
گاه بلند شــده و به طرف ویرانه  اینها! ناخود آ
می دَوَد. جیغ و فریاد ســر می دهد و بر ســر 
و صــورت می زند. هریکــی را صدا می زند 
اما در هیاهوی صدای مردم جوابی از شناسه 
هایش نمی شــنود. بار دیگر با صدای بلند و 
رســا فریاد می زند. ای مردم تمام خانواده ام 
در زیر ویرانه اســت. به خاطر خــدا! آنها را 
بیاورید! ســاعت ها می گذرد! اجساد  بیرون 
یکــی پــس از دیگری از زیر خــاک و ویرانه 
بیرون آورده می شــوند. مــات و مبهوت مثل 
مجسمه می شــود. فقط می تواند ببیند، دیگر 
نــدارد. حتی  را  یــارای هیچ چیــزی  بدنش 
پاهایــش توان حرکت را از او ربوده اســت و 
چشــمانش قدرت ریختن اشک! اجساد همه 
کنار هم در چند ردیف گذاشــته اند. سکوت 
بر همه جا ســایه و غم بر همه چادر انداخته 
اســت. غیر از خودش هیچ یــک از اعضای 
یک درجنی اش زنده نمانده اند. واه ملتا! واه 

دردا!
زنــده مانده هــای زلزلــه بشــمول زنان و 
کودکان شب ســرد را در صحرا و کنار ویرانه 
ها گذرانده انــد. دیدن زنده ها بر ویرانه های 
باقیمانه ماننــد قیامت می نماید! هیچ کدام تا 
24 ســاعت لب به غذا نزده اند. کمتر کسی 
سالم و ســلامت دیده می شــود. هرکس در 
بدنش زخمی و در افــکارش دردی دارد. اما 
یی حس و درک از همه گرفته شــده است.  گو
نه کســی از زخمــش می نالد و نه کســی از 
همدمــش یاد مــی کند. بــه همدیگر مات و 
یی هیچکس دیگری را  مبهوت می نگرند، گو
نمی شناســد. از هر خانواده بیشتر یا نصف یا 

کمتر از آن شهید شــده و شماری زنده مانده 
اند. زنده مانده ها نیز همانند مرده اند، با این 
تفاوت که فقــط حرکت کرده می توانند. برای 
ساعت ها کســی نبود که فریاد های کودکان، 
زنان و همه زیر آوارشــدگان را بشنوند و یاری 
شان کنند. پس از گذشت زمان طولانی مردم 
از قریه جــات و مناطق دور دســت به اینجا 
ابتدایی و  از وسایل  با اســتفاده  آمدند. مردم 
دســت هایشــان زنده را نجات داده اند. هر 
دو جانــب نجــات داده گان و نجــات یافته 
گان زخمی اند. کســانیکه با دســت خاک و 
خاشــاک را از روی زنده ها و مرده ها زدوده 
اند، نیز دست هایشــان زخم برداشته و تاول 
زده انــد. صورت هــای همه خــاک آلود و 
پژمــرده، چهره ها اندوهگیــن و مغموم، دلها 
شکسته و منکسر،  افکار و خاطره ها جریحه 
دار و خســته! این اســت زیبایــی زندگی در 

فردای پس از زلزله! واه ملتا! وا دردا!
و  افغانســتان  غــرب  ولایــات  در  زلزلــه 
بالخصوص در ولســوالی های ولایت هرات، 
بســتر غــم را نه در ولایــت هــرات بلکه بر 
تمام افغانســتان پهن نمــود. در روز دوم پس 
از زلزلــه نیز بــرای نجات زنده هــا و بیرون 
کشیدن اجســاد، تلاش ها ادامه دارد. مردها 
بیل،  ابتدایی  بســیار  از وســایل  اســتفاده  با 
کلنگ و دست هایشــان مشغول هستند. زنان 
و مــادران ناتوان در کنار ویرانه ها در ســوگ 
فرزندان و عزیزانشان نشســته اند. اینجا قریه 
جــات بصورت کامل ویران شــده اند. مردم 
از مناطــق دور دســت برای کمک بــه اینجا 
مــی آیند اما با دســتان خالی و حس کمک و 
همکاری برای هموطن! تــا بلکه بتوانند زنده 
ــند و یا زنــده مانده یی را 

َ
ش

َ
یــی را بیرون بک

تســلی دهند. زمان به کندی می گذرد و خبر 

زلزلــه و ویرانی در همه جا مــی پیچد. روز 
دوم اســت و ارقام ابتدایی تلفات و خسارات 

به شــرح ذیل با رسانه ها شریک می شود:
زمین لرزه یی به توان 6.2 درجه ریشــتری 
که مرکز آن ولســوالی زنده جان ولایت هرات 
بــود، زمین لــرزه و تکان های پــس از آن به 
حــدی قوی بود که علاوه بــر ولایت هرات ، 
ولایات همجوار بشــمول بادغیــس و فراه را 
به لرزه در آورده اســت. براساس ارقام جمع 
از هموطنان  2053 تن  تاکنون  آوری شــده، 
ما شــهید و 1240 تن زخمی هستند. 1320 
یلی تخریب و ویران شــده اند. بیشــترین  حو
خســارات جانی و مالی در قریه جات نایب 
رافیــع، ســیاه آب، محله وردگ هــا، کرنیل، 
ســنجاب  و  چاهــک  تشــکک،  ســربلند، 
ولســوالی های زنده جان و غوریان به بار آمده 

است. وال ملتا! وا دردا!

په هیواد کې د وړ بــا کیفیته او معیاري 
روغتیایــي خدمتونــو ته لاس رســي په 
په ګوټ ګوټ کې  د هیــواد  حقیقت کې 
د هر میشــت قدرمن هیوادوال اساســي 
پــه هیواد  غوښــتنه ده، خــو دریغا چې 
خصوصي  او  دولتــي  شــمیر  دګــڼ  کې 
او  مرکزونــو  روغتیایــي  روغتونونــو، 
کلینیکونــو د شــتون ســره ســره بیا هم 
قدرمــن هیــوادوال پــه دي برخه کې د 
مګړۍ لــه یو لړ ســتونزو ســره مخامخ 
او نن ســبا ډیــري هیــوادوال خپل  دي 
ناروغــان د ښــې درملنــې  پــه موخــه 
 
ً
بهرنیــو هیوادونو تــه وروړي، چې واقعا

ځکه  دي  حالــت  خواشــینوونکي  یو  دا 
له یــوه پلــوه د هیوادوالو پیســې بهرنیو 
هیوادوال  هم  او  انتقالیږي  ور  تــه  ملکنو 
له  کې  لړ  پــه  ورتلو د  بهرنیوهیوادونوتــه 

ګڼ شمیرســتونزو سره مخامخ کیږي.
پام وې  باید  ته موهــم  ټکې  البتــه دې 
په  پالنــې  چــې اوس مهــال د روغتیــا 
او ولایتونو  برخه کــې د هیواد په مرکــز 
کې میشــت هیــوادوال د عامــی روغتیا 
وزارت له مشــرتابه  څخــه د دې تمه او 
هیلــه لري چې پــه ټولیزه توګــه د هیواد 
پــه  روغتونونــه  خصوصــي  او  دولتــي 
ترڅو  و څاري،  ډول  دوامــدار  او  جدي 
با  په  لــه روغتیایي معیارونو ســره ســم 

کیفیتــه توګه خپلــو مظلومو هیوادوالو ته 
په پوره ایماندارۍ، بشــپړ زړه ســوي او 
صله رحمي د خدمت جوګه شــي ترهغو 
ناروغي  چې قدرمن هیوادوال د هر ډول 
په صورت کې پــه هیواد کې دننه تداوي 
شــي او په دې اړوند بهرنیو ملکونو ته په 
هیــڅ صورت کې د ورتلــو اړتیا دوی ته 

شي.  پیدانه 
البته چې له نیکه مرغه په دې وروســتیو 
یل شــوي چې پــه کابــل کې د  کــې و
ســرطان د درملنــې روغتــون جوړیږي 

یه  او پــه دې هکلــه د ډله ییــزو خپرندو
ســرچینو په حواله هم داسې راغلي دي: 
» د اســلامي امــارت دفرهنګي چارو د 
اداری مرســتیال په هغې غونډه کې چې 
د ســرطان ناروغــۍ د درملنــې لپاره د 
موخه جوړه  په  د جوړولــو  روغتون  وړیا 
شــوې وه، په هیواد کــې د روغتونونو او 
معیــاري کولو  پر  روغتیایــي خدمتونــو 
عمومي  د  ادارې  چــارو  د  ټینګارکــړي، 
یــوه خپره  په  دفتر  مطبوعاتــي  ریاســت 
یلي، د چارو ادارې  کــړې خبرپاڼه کې و

د  پانګونــې  د  کــې  ریاســت  عمومــي 
آسانتیاوو د برابرولو ریاست د مسوولینو، 
د اړوندو بنســټونو اســتازو او یو شــمیر 
وه،  شــوې  جوړه  غونډه  ترمنځ  چارواکو 
ادارې مرستیال  ناسته کې د چارو  په دې 
یلي، چــې د روغتونونــو د جوړولو او  و
په  بایــد معیارونه  پــه برخه کې  خدماتو 
پام کې ونیول شــي او دخلکــو اړتیاوې 
د سوداګرۍ  ونیول شــي،  پام کې  په  هم 
یلي، موږ  خونې مرســتیال او رئیس هم و
دســرطان ناروغانو د ســتونزو په پام کې 

نیولوســره د روغتون پر جوړولو کار پیل 
کړی او داســلامي امارت د همکارۍ په 
یاد  تمه یو، نومــوړی زیاته کړې، چې د 
شــوي روغتون د جوړیدو چارې په سل 
جریبــه ځمکه کې پیل شــوي، چې ټول 
د روغتیایي  او  یې وړیــا وي  به  خدمات 
چــارو ترڅنګ بــه د محصلینو د روزنې 
لپاره یــو کارکوونکی طبــې پوهنتون هم 
جوړ شــي، په غونډه کې پریکړه شــوې، 
به  موخه  په  د جوړولو  روغتون  ددې  چې 
د ملي ســوداګرو بنســټ خپلې لومړنۍ 
چــارې پیل کــړي، دســاحوي ثبات او 
نــورو اړتیاوو په برخه کــې به یې طرحه 
به  ته  او داداری عمومي ریاســت  ترتیب 

وسپاري.  یې 
په کابل کې د سرطان  پرته چې  له شک 
ناروغــۍ د درملنــې لپــاره د روغتون د 
جوړولــو اقدام د قدر وړ دی او په ټولیزه 
هرکلی  اقــدام  دیاد  هم  هیــوادوال  توګه 
په  یې ســتایي،  لــه کومې  دزړه  او  کوي 
تر ژره  دې هیله چــې دغه روغتــون ژر 
 د قدرمنــو هیوادوالو د 

ٌ
جــوړ او عمــلا

په  دهیواد  ترڅــو  وګرځي  وړ  اســتفادې 
کسانو  داخته  پرناروغي  ســرطان  د  کچه 
ډول  اساسي  په  ســتونزې  روغتیایې  شته 
حل او په کوردننه یې په ښــه ډول درملنه 

وشي. 

په کابل کې د سرطان د درملنې روغتون جوړول غوره اقدام دیپه کابل کې د سرطان د درملنې روغتون جوړول غوره اقدام دی

واه ملتا! واه دردا!واه ملتا! واه دردا!
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٬ نثر٬ داســتان   هره لیکنه که د نظم 
ټې او یا هــم د کوم  ٬ طنــز٬ ادبــي ټو
بل ادبي اوهنــري فعالیت په بڼه وي 
د لوســتونکي اواوریدونکــي لپــاره 
اوکیفیــت  خصوصیــت  ځانګــړی 
لــري خوترټولومهم یــې پیغام یی دا 
دي چــې د لیکوال لخــوا په مهارت 
لوســتونکې یا اوریدونکي ته دلیکنې 
له لارې رســول کیږي ځکه په هنري 
ادبي لیکنوکې د لیکوال ذوق احساس 
د  یومطلــب  د  اوتمایــلات  ادراک 
لري ځکه  بنســټیزرول  لپــاره  افادې 
لیکــوال هغه څه چې لیدلې اوریدلې 
اویا یې په ذهن اوخیال کې احساس 
،خودعلمــي  بیانــوي   ، وي  کــړې 
وړلو  را  څیردلیل  پــه  اوڅیړنیزولیکنو
ته کومــه اړتیا نه لیــدل کیږي ځکه 
پــه دې ډول لیکنو کــې د الفاظومانا 
اومعمــولا مطلب  بڼــه لري  عاطفي 
اومقصد پکې نیغ نه بیانیږي دابهام او 
رمزپه جامه کې نغښتی او د تشبهاتو 
کنایواواستعارو په ګاڼه پسوللی وي .

په هنــري ادبي لیکنــو کې د ادیب 

تصــور، او تخیلی ځــواک ډیر قوي 
غښتلی او لوی رول لری  ٬ چې د بیلا 
بیلو منظروکښنو د انساني خصوصیاتو 
، روحیاتو، عاداتو، حالاتواوپه عاداتو 
کې د انځورولــو او وړاندې کولولپاره 
ورڅخه کار اخیســتل کیږي ، لیکوال 
په مرســته د  د خپل تخیلــی ځواک 
منظرکښــینې او صحنــې جوړونــې 
چارې ســمې سرته رســولای شي او 
مطلوب حالت یــا واقیعت په الفاظو 
کې داسې را نغاړي )انځوروي ( چې 
اوریدونکي  یا  لوستونکي   ، لیدونکی 
فکــر کوي چې هرڅه پخپلو ســترګو 
وینــي او ځان کټ مټ په صحنه کې 
شامل احساسوي . هنري ادبي لیکنې 
د عواطفــو او جذباتــو پارونکې وي 
٬لوســتونکی یا اوریدونکــی د تخیل 
پر وزرونــو د هیلو او ارمانونو نړۍ ته 
بیایــې دانو بیا د لیکوال په اســتعداد 
او فنــي مهارت پــورې اړه لري چې 
انســاني رواني حالات د خلکو هیلې 
او غــو ښــتنې ٬جذبــات عواطف او 
احساسات څنګه تر سیموي او مقابل 

لوری )لوستونکی یا اوریدونکي ( ته 
جذبه او احســاس څنګه ور انتقالوي 
او په دې توګه د هغوی په عو اطفوکې 

څنګه خوځښت را ولي  .
منثورې ادبي او هنري لیکنې د پورم 
او بڼــې له مخې تقریبا په لس ډوله ده 
٬رومان  ٬ډرامه  ٬ناول  چې لنډه کیســه 
ټه ٬ ادبي لیکونه  ٬طنز ٬ نکل ٬ادبــي ټو
٬ ادبي را پور تاژ ٬ســفرنامه او داســې 
موږ  دلته  چــې  دي  شــامل  نورپکې 
لــه پورتنیو هنري نثــري ژانرونو نه په 
ځینو کې د پیغام پر مســله یو ځلغنده 
نظر اچــوو ځکه هر ه ادبي لیکنه خوا 
مخوا دیو مقصد او غرض لپاره لیکل 
کیږي خلکو او ټولنې ته خوا مخوا یو 
پیغام له ځان ســره لري چې دا پیغام 
په حقیقت کــې هماغه اغیز وي چې 
لیکوال یې د احساس او جذ بې په بڼه 
د پنــد ٬ خوند٬  تنبه ٬ کرکې په هیله لو 
ستونکو یا اوریدونکو ته ور لیږدوي .

لنډه کیسه :
 د منثورو ادبی لیکنو ډیر مشــهور او 

په زړه پورې ډول دی       4مخ

مقدمه
دعــاوی جزائــی و مدنــی از لحــاظ 
اشخاصی که تعقیب و به جریان انـداختن 
دعوا را دارند از یکدیگر متفاوت هستند. 
دعـــوای جزائی کـه بـــه جامعـه تعلـق 
دارد، څارنــوال ویــا کارمنــدان تعقیب 
نظارت  به نمایندگی ازجامعه تعقیب آن 
را برعهده دارد و نمیتوانـــد آن را بـه غیـر 
واگــذار نماید. جایی کــه جنبۀ مدنی 
جرم بــر جنبۀ عمومــی آن گذار قانون 
غلبــه دارد، به جریــان انداختن دعوای 
عمومــی را به اختیار مجنــی علیه نهاده 
اســت. دعوای مدنی که هدف آن جبران 
خسارت ناشی از رفتار مجرمانه است، به 
مجنی علیه تعلـق دارد. بـه اعتباراین حق 
، مدعی خصوصی مدنــی در اقامۀ دعوا 
از)آزادی ارادی(  برخــوردار بوده و ارادۀ 
وی برجریان دعوا حاکم است. ازآنجا که 
اقامۀ دعوای خصوصی مدنی نزد محاکم 
جزایی بنا بـــه مقتضیات سیاست جنائی 
ومصالح مجنی علیه، خـــارج ازحـدود 
اصـــل صـــلاحیت ها انجام میشــود، 
محکمه  درفرآینــد  مدنی  مدعــی  ورود 

جزائی تـابع شـرایط قـانونی قرارمیگیرد.
ویژگی دیگردعوای مدنی، جنبۀ ترافعی 
آن است وماننـــد هـردعـــوای ترافعـی 
دیگری دو طــرف دارد که یکی مدعی و 

دیگری مدعی علیه نامیده میشود. 
الــف  تعریفــات واصطلاحات دعوی 
مدنی جــزای. قبل از اینکــه وارد بحث 
موضوع اساســی شــویم لازم است در 
به بعضــی ازمفاهیم که درلابلای  رابطه 
بحث با آنهــا مواجه میشــویم، تعریف 
وتوضیحــات لازم ومختصــری داشــته 
باشــیم.تعریف دعوی وانواع آن دررابطه 
به موضوعات که درایــن جا ما بالای آن 
بحــث مینمایــم، از نظر حقــوق دانان، 
قوانیــن وکنوانســیون هــای حقوقی بین 
المللی تعریــف های مختلف ومتعددی 
شده اســت ولی ما دراین جا به تعریفاتی 
میپردازیم که در قوانین کشور در باره آنها 

پرداخته است:
جزائی  دعوی  جزائی  دعوی  1-تعریف 

را از دو نگاه تعریف مینمایم:
الف: تعریف دعوای جــزای از لحاظ 
نفس: مطالبــۀ مجازات اســت ازطرف 

کارمندان تعقیب ونظارت مطابق احکام 
این قانون به پیشــگاه محکمــه. )قانون 
 :)1132( رســمی  جریده  جزا،  اجراات 

فقره 3 ماده4(
تعریف دعوای جزائی ازلحاظ صورت: 
عبارت ازسند کتبی اســت که ضمن آن 
کارمنــدان تعقیب نظارت مجازات متهم 
را با ذکرنــوع جرم ارتکاب یافته، اهلیت، 
دلایل  متهم،  جزائی  ومسولیت  مدنیات، 
اثبات ومواد قانونی که جرم جزا را تعیین 
تقاضا  ذیصلاح  ازمحکمه  اســت  نموده 
اجــراات جزا، جریده  ))قانون  مینماید. 

رسمی )1132(: فقره15ماده4(.
یعنی دعــوی جزائی ناشــی از اعمال 
جرمی شــخص میباشــد که بــه نیابت 
تعقیب  کارمنــدان  ازجانــب  اجتمــاع 

نظارت به محکمه  جزای اقامه میگردد.
مدنی:عبــارت  دعــوی  2-تعریــف 
ازدعوی است که قواعد شکلی آن توسط 
تنظیم  مدنــی  اصــول محاکمات  قانون 
میگردد وبه  صــورت عام دربخش های 
دعاوی حقوق عامه، واحوالی شخصیه را 

اقامه مینماید.
ازدعوی  الله: عبارت  الف .دعوی حق 
اســت که کارمندان تعقیــب نظارت به 
نیابت جامعه دعوی مینماید به نام دعوی 
این دعاوی  بیشــتر  یاد میگردد.  عمومی 

درموضوعات جزائی میباشد.
ب. دعــوی حــق العبــدی: عبــارت 
ازدعوای اســت که برخلاف دعوای حق 
الله که درآن بیشترحق فردی نهفته است 
ومدعی حق العبــدی دردر بخش مدنی 
بنابــر نقض حــق اش ازجانــب مدعی 
علیه درنــزد محکمه اقامه دعوی میدارد.
مدنی  درموضوعات  دعاوی  بیشتراین  که 
وتجارتی میباشــد. ) زراعت، 1393ص 

397(.                   ادامــه دارد
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عبدالرحمان راشد

الله حلیم حیات 

الله زاهد پوهنیارنقیب  بخش نخست

فقید  رئیس جمهوری  ســادات،  انور 
مصر، در مذاکرت کمپ دیوید مفهوم 
برخورد با درگیری با اســرائیل را تغییر 
داد. البته صلح سادات بر محور منافع 
مصر می چرخید. در آن زمان، سادات 
بدون اینکه ایــن موضوع را انکار کند، 
گفت که مصر بیــش از این نمی تواند 
راه حلــی را بــه نمایندگــی از مــردم 
فلســطین تحمیل کند؛ به ویــژه اینکه 
هزینه تاســیس ســازمان آزادی بخش 
فلســطین را مصر و اردن که وضعیت 
حاکم را از بریتانیا به ارث برده بودند، 

متحمل شدند.
از لحــاظ تاریخی، نــوار غزه تحت 
مدیریت مصر بود و امور کرانه باختری 
را اردن اداره می کــرد، اما پس از آنکه 
به عنوان  فلسطین  آزادی بخش  سازمان 
تنهــا نماینــده قانونــی فلســطینی ها 
شناخته شــد، مصر و اردن از پیگیری 
امور فلسطین دست کشــیدند و همه 

اختیارات به فلسطینی ها واگذار شد.
از سوی دیگر، شکست جبهه موسوم 
بــه »مقاومت« که در گذشــته خود را 
جبهه »ایســتادگی و تقابل« می نامید، 
باعث شد مصر و سپس شمار دیگری 
از کشــورهای منطقــه تصمیم هایــی 
مخالفت  شعار  کنند.  اتخاذ  یک جانبه 
با اســرائیل کــه در طول چهــار دهه 
را  گذشته ســرداده شــد، هیچ دردی 
دوا نکــرد و حتــی نتوانســت به یکی 

از وعده های بی شــماری کــه به مردم 
فلســطین داده بود، عمل کند؛ نه یک 
را پس  از سرزمین های اشغالی  وجب 
گرفت و نه توانست زمینه بازگشت یک 
تن از میلیون ها آواره داخلی و خارجی 
فلســطینی را فراهم کند. تنها دستاورد 
این هیاهو این بود که مســئله فلسطین 
را در خدمت منافــع صدام در عراق و 
ولی فقیه در ایران قرار داد تا از آن برای 
دستیابی به اهدافشان بهره برداری کنند.
ابونضــال از طریــق جنبــش فتــح 
)شورای انقلاب( که خود آن را تاسیس 
کرده بود، در خدمت سیاست های اسد 
و صدام قرار داشت، سپس جنبش های 
حماس، حزب الله و جهاد اسلامی به 
میدان آمدند و در خدمت سیاست های 
رژیــم ایــران قــرار گرفتنــد. ناتوانی 
کشورهای عربی در چارچوب اتحادیه 
عرب باعث شــد سیاست جهان عرب 
ناخواســته در خدمت اهداف اسرائیل 
قرار گیــرد، در حالی که اســرائیل به 
صلحی که به تاســیس کشور فلسطین 

منجر شود، هیچ علاقه ای نداشت.
برخلاف طرح هــای مذاکره عمومی 
اعراب بــا اســرائیل که به شکســت 
انجامیــد، اغلــب پروژه هــای صلح 
دوجانبه در عمل کارایی شــان را ثابت 
کردنــد و نشــان دادند کــه می توانند 
مسیری را که آغاز کرده اند، ادامه دهند. 
مصر در دوره کوتــاه ناآرامی و زمانی 

که اخوان المســلمین به رهبری محمد 
را در دســت داشت،  مرســی قدرت 
اعلام کرد بــه توافقی که با اســرائیل 
منعقد شده اســت، احترام می گذارد. 
افزون بر آن، زمانی کــه میان حماس 
و اســرائیل درگیــری رخ داد، مرســی 
تصمیم گرفت بــرای پایان به تنش بین 

آن ها میانجی گری کند.
تا چند ماه  دیگر، در سایه تلاش های 
آرام پادشاهی عربی سعودی که آزمایش 
کرده  شروع  را  مذاکره  محدودیت های 
برای  راه حل هایی  ارائه  امکان  اســت، 

مسئله فلسطین آشکار خواهد شد.
گزینه هــای احتمالی متعددی وجود 

دارد؛ به عنــوان مثــال، ممکن اســت 
راه حل هــای قبلی که به دنبــال پیمان 
اسلو متوقف شــده بودند، احیا شوند 
یا کار روی پروژه جدیدی آغاز شــود 
که حاکمیت فلســطین را از نو تعریف 
کنــد. مســائل مهــم و چالش برانگیز 
دیگری نیــز وجود دارند که باعث رنج 
و زحمت مردم می شوند. برای رفع این 
چالش ها ایجاب می کند که ســفرهای 
هوایی تسهیل و به بحران تحقیرآمیز و 
طاقت فرســای حمل ونقل زمینی پایان 

داده شود.
ســعودی می توانــد در فراهم کردن 
زمینــه مبــادلات تجــاری ترکیــه با 

راه اندازی پروازهای شرکت هواپیمایی 
آن کشــور، جلــب همکاری های فنی 
امارات متحده عربی و باز کردن بازارها 
بــه روی فلســطین، در تقویت بخش 
تجــاری خصوصــی فلســطین نقش 

موثری ایفا کند.
و  طولانی مــدت  سیاســی  رکــود 
چالش های اقتصادی که ساکنان کرانه 
باختری را پیوســته تحت فشــار قرار 
می دهد، به محبوبیت جنبش حماس، 
تشــکیلات خودگردان  قدرت  کاهش 
فلســطین و افزایش افراط گرایی منجر 
شــد. حداقل کاری که در حال حاضر 
می توان انجــام داد، تلاش برای بیرون 

کشیدن فلسطینی ها از وضعیت دشوار 
انســانی در کرانه باختــری و نوار غزه 
است. انتظار می رود دولت نتانیاهو که 
همواره به ایده رابطه با سعودی اشتیاق 
نشان می دهد، با توقف شهرک سازی ها 
و جلوگیــری از یــورش تندروهــای 
اســرائیلی به اماکن مقدس مسلمانان، 

گام هایی برای اعتمادسازی بردارد.
به صراحت می تــوان گفت با توجه به 
جست وجوی  منطقه،  کنونی  شــرایط 
یک راه حل فراگیر برای منازعه فلسطین 
از طریق یک طرح واحد اگر غیرممکن 
نباشد، بی نهایت دشوار است. سعودی 
که برای آینده منطقه اهمیت بســیاری 
قائل است، می خواهد گفت وگوهایش 
با طرف آمریکایی درباره مسائل منطقه 
را بر حمایت از راه حل منازعه فلسطین 

متمرکز کند.
ســعودی فارغ از اینکه با اســرائیل و 
مذاکرات فلسطین رابطه ای وجود دارد 
یا خیر، به دنبال دستیابی به منافعش با 
ایالات متحده است و قصد دارد برای 
تضمین امنیت کشورش و فراهم شدن 
زمینه مشارکت آن در پروژه های بزرگ 
و بین قــاره ای هند و چین، بــا آمریکا 
توافق هــای نظامی و راهبــردی امضا 
کند. افزون بر آن، ریاض سعی دارد از 
ایران  مانند  با کشورهایی  تفاهم  طریق 
وضعیتــی در منطقه ایجــاد کند که به 

کاهش تنش ها منجر شود.   صفحه 4

آینده ی روابط دوجانبه کشورهای عربی با اسرائیلآینده ی روابط دوجانبه کشورهای عربی با اسرائیل
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په هنري ادبیاتوکې...
ددې لیکنــې لمن لنډه ٬تنګه معمولا لږه او یوه 
پیښــه وي ٬ مقصد او پیغام یې تل د کیســې په 
پایله کې نغښتی وي . د کیسې د پایلې په برخه  
کې لیکوال لوســتونکی یا اوریدونکی له ځان 
ســره د تخیل په وزرونو ډیر لوړ وخیژوي او په 
لومړیو کې د یو څه نتیجې په ځای لو ستونکی یا 
اوریدونکی له یوې داسې کشالې سره مخ کړي 
چې د کیســې د نتیجې په تلوســه ټوله کیسه په 
خوند ٬ خوند تر پایه واوري دلته د کیسې لیکوال 
خپل غرض او پیغام په مســتقیمه توګه نه وایې 
بلکــه دا فیصله د لوســتونکي او یا اوریدونکي 
وروستي قضاوت ته پریږدي چې هغوی څنګه 
کولای شي د خپل استعداد او ذکاوت په مرسته 
د کیسې پیغام د هغه په اصلي بڼه تر لاسه کړي 
ناول رومان او ډرامه کې چې لمن او د پیښــو 
لــړۍ یې د لنډې کیســې په نســبت پراخه ده ٬ 
دلیکوال پیغام ددغو لیکنو پرپای برسیره پر بیلا 
بیلو څپرکــو ٬پردو او برخو هم تر ســره کیدای 
شــي دا ځکه چې رومان یــا ډرامه اوږده وي او 
د اوریدونکي یا لیدونکي د انتظار اوږدول ددې 
سبب کیږي چې د رومان یا ډرامې له تعقیب نه 

لاس په سر شي . 
لیکــوال د کیســې مثبت او منفي کــردار ونه 
دمجادلې مقابلې هدف ته د رسیدو په ډګر کې 
د خپلو کړنو )اعمالو او )افعالو ( په وســیله له 
یو داسې کشــمکش کشالې ســره مخ کړي او 
دهغوی د هیلو جذباتو او احساساتو داسې ژوره 
عکاسي وکړي چې په لوستونکي یا اوریدونکي 
کې ســمد لاســه له کردار یا کردارونو ســره د 
ملګرتیــا همدری خواخــوږی او یا بر عکس د 
کینې او کرکې روحیــه جذبه را ولاړه کړي او یا 
په بله وینا ځان له مثبتو کردارونو سره په خوښی 
٬ غم خپګان او ســتونزې کې شریک کړي او د 
منفي کردارونو په ضد یې احساسات او جذبات 
را پاریــږي ٬همدغه جذبه احســاس او اغیز په 

واقعیت کې د هنري ادبي لیکنې پیغام دی
داچې  ادبي ټوټــه  د پورتنیو ژانرونو له ډلې په 

کومه کتګورۍ کې را ځې ؟ 
ادبي ټوټــه د منثورو ادبــي لیکنویو بل په زړه 
پــورې ډول دی ٬ دغه ادبــي ډول چې معمولا 
حکایتــی بڼــه لري ٬ پــه ادبي او هنــري ژبه د 
یوحقیقــت او واقعیــت په هکله پــه زړه پورې 
تشریح او تو ضیح وړاندې کوي خودا تووضیح 
او تشــریح په ډیرو ښکیلو او رنګینو الفاظو کې 
نغښتې وي په دې مانا چې لیکوال د خپل پیغام 
او غرض د افــادې او مقابل لوري ته د لیږدونې 
لپاره د لوړې انشــا خیال ساتي او خپله لیکنه د 
ادبي فنونو تشــبیهاتو او استعارو په ګاڼه پسولې 
٬څو ټولنیز مســایل )ژور عقیده یې سیاســي او 
فلســفي افکار ( په الفاظو کې په خواږه عبارت 
را ونغــاړي ٬خپل شــاعرانه احســاس جذبه او 
عواطف هم هماغسې اغیزه وکړي چې لیکوال 

یې غواړي .
طنز هم په هنري ادبیاتو کې دپام وړ ځای لري 
له طنزي لیکنو څخه اصلــي مطلب او غرض 
انتقاد او نیوکه وي خودا نیوکه او انتقاد معمولا د 
شوخۍ په بڼه یا په بله وینا د ریشخند او تمسخر 
په جامه کې نغښتی لیږدونې له پاره  دوینا لحن 
او اندازه ډیره په زړه پورې او ظاهرا د ټوکو ټکالو 

په بڼه او مسایل سرچپه مطرح کوي .
د طنز لیکوال چې د ټولنې د نادودو ٬بد مرغیو 
ناوړه وضعیت او حالت څخه رنځ وړي نو ددې 
پرځای چې خپل دغه رنځ او د ټولنیزې اصلاح 
فکر د ګیلې یا پند او نصیحت په ژبه ووایې هغه 
د ټکــو ټوکالو په کالب کــې وړاندې کوي او په 
دې وسیله نا وړه عمل ٬عاملین او خاوندان یې د 

ریشخند په کمچینه وهي .
طنــز چې په واقعیت کې له قهر او غوســې نه 
ډکه یا په بله ژبه ترخه خندا ده چې مقابل لوری 
)لوســتونکی یا اوریدونکــی ( ظاهرا خندوي 
خو په عین حــال کې د )بد( )ناوړه ( نادودې نا 
سموالي په وړاندې قهر غصه او کرکه را ولاړوي 
او د اصلاح او سمون لپاره تنبیه او جذبه د طنزي 
لیکنې پیغام دي چې دا په لیکوال پورې اړه لري 
چې په څومره ژوره اندازه کولی شي خپل طنزیه  

پیغام مقابل لوري ته ولیږدوي .
همدارنګه په نــورو منثوروهنری  ادبي ژانرونو 
: تکل ٬ادبي لیکونو ٬ادبي را پورتاژ ٬ســفر نامې 

کې هم لیکــوال مقابل لورې تــه د خپل پیغام 
لیږدونې لپاره د لیکنې ژبې ته هنري بڼه ورکوي 
او د اســتعمارو کنایو تشبهاتو او ډول ډول ادبي 
صنایعو څخه کار اخلــي او خپله لیکنه دومره 
ښــکلې او په زړه پورې کوي چې د لو ستونکې 
او اوریدونکي په احساســاتو او عواطفوکې خو 
ځښــت را ولي او هغه اصلي پیغام اخیســتنې 
او پرې پوهیدنــې ته چمتو کوي . همدغه د یوه 
لیکوال د بریالیتوب لپاره تر ټولو مهمه ځانګړنه 
ده چې خپل احساس او جذب په اغیزمنه توګه 
نورو ته ولیږدولای شــي او په نورو کې هم هغه 
شان جذبه او احســاس را پارولای شي چې په 
خپله په ده کې و او د هغه ژور تاثیر له مخې یې 

دا هنري لیکنه تخلیق کړې ده .  
آینده ی روابط....

تردیدی نیســت کــه رســیدن بــه تفاهم با 
طرف های مخالف مانند چین، ایالات متحده، 

هند، ایران و اسرائیل کار آسانی نیست.
بــه هر حال نباید ســطح توقعاتمان درباره دو 
موضوع یادشــده را بیش از حد بالا ببریم، زیرا 
توافق هایی که سعودی قصد دارد با آمریکا امضا 
کند، چندجانبه تــر و جاه طلبانه تر از همیشــه 
است؛ افزون بر اینکه برقراری رابطه با اسرائیل 

نیز دشواری و پیچیدگی های خود را دارد.
جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا، تنها یک 
ســال فرصت دارد تا به وعده  هایش عمل کند. 
بنابراین بعید نیســت که در صورت شکســت 
عادی ســازی  آمریــکا، تلاش های  تلاش های 
روابــط با اســرائیل نیز به شکســت بینجامد؛ 
به ویــژه اینکه ممکن اســت بایــدن وعده های 
آمریکا به سعودی را با وعده هایی که به اسرائیل 
داده اســت، مرتبط کند تــا از تصویب آنچه به 

کنگره ارائه می دهد، اطمینان حاصل کند.
اکنون ایــن پرســش مطرح می شــود که در 
بحبوحه تغییرات احتمالی، ایران چه اقدام هایی 
خواهد کرد؟ آیا منطقه دســتخوش تنش بیشتر 

می شود یا توازن بیشتری را شاهد خواهد بود؟
سفرهیئت بلند رتبه… 

هرات و ولایت های همجوار آن، تا اکنون مرگ 
بیش از دو هزار تن در هرات تائید شده است  و 

بیشتر از یک هزار تن دیگر زخمی شده است.
همچنان داکتر قلندر عباد سرپرســت وزارت 
صحت عامه که به هرات رفته است از محلات 

آسیب دیده در زنده جان دیدار کرده است.
سرپرســت وزارت صحت عامه از شــفاخانه 
حوزه یی هرات نیز  بازدید کرد و در نشســت با 
مسوولان آن شفاخانه  روی روند تداوی زخمی 
شــدگان زلزله اخیر بحث کــرد و غرض بهبود  

امور هدایت هایی داده است .
سرپرست وزارت صحت عامه  در دیدار خود 
با والی هرات روی ایجاد کمیته های اضطراری 
در آن  ولایت  و رســیدگی  به وضعیت صحی 

زخمی شدگان نیز گفتگو کرده است.
کمک رسانی به...

کمک مالی در جوزجان، دبروز )دوشنبه، ۱۷ 
میزان( آغاز شده اســت. به گفته ی سیف الدین 
معتصم، رئیس اطلاعات و فرهنگ این ولایت، 
ایــن کارزار بــرای ســه روز ادامــه می یابد و 
پول های جمع آوری شده بر اساس یک برنامه به 

زلزله زدگان در هرات، توزیع خواهد شد.
رئیــس  ســمنگانی،  انعام اللــه  هم زمــان، 
اطلاعات وفرهنــگ کندهار، به ســلام وطندار 
می گوید که به دلیل وقــوع زمین لرزه در هرات 
وضعیت اضطراری است و آن ها، در بخش های 
مختلــف این ولایــت صندوق هایــی را برای 

جمع آوری کمک مالی گذاشته اند.
رئیس اطلاعات وفرهنــگ کندهار، می افزاید 
که آســیب دیدگان زمین لرزه، نیازمند کمک اند 
و به گفته ی او، شــهروندان باید در این شرایط 

سخت به آن ها کمک کنند.
قریشــی، رئیس  آغاولــی  از ســویی هــم، 
اطلاعات وفرهنگ ارزگان، نیز می گوید که روز 
گذشته )یک شنبه، ۱۶ میزان( برای کمک رسانی 
هــرات،  در  آســیب دیده  خانواده هــای  بــه 
صندوق هایی برای جمــع آوری کمک مالی در 
شــهر ترینکوت، مرکز این ولایت، ایجاد شده 

است.
از ســوی دیگر، به شــمول شــهر گردیز در 
برخی از ولســوالی های پکتیــا، صندوق هایی 

از ســوی جوانان برای جمــع آوری کمک های 
مردمی گذاشته شده است. به گفته ی ثواب جان 
اسلام یار، رئیس اطلاعات وفرهنگ پکتیا، والی 
این ولایت، نیز ۵۰۰ هــزار افغانی از بودجه ی 
شــخصی خود به این صندوق هــا کمک کرده 

است.
مسئولان، می افزایند که این کمک ها، به زودی 
در اختیار آســیب دیدگان زمین لرزه  در ولسوالی 
زنده جان هرات و بادغیس، قرار خواهد گرفت.

یــک روز پــس از زمین لــرزه ی مرگ بار در 
ولسوالی زنده جان هرات، وزارت اقتصاد نیز با 
برگزاری یک نشست مشورتی از نهادهای داخلی 
و خارجی خواستار کمک به آسیب دیدگان این  

زمین لرزه، شد.
در همین حــال، نمایندگان نهادهای خارجی 
که در این نشست حضور داشتند، آمادگی شان 
برای ارسال کمک به آسیب دیدگان زمین لرزه در 
هرات را نشــان و اطمینان دادند که تمام تلاش 
شــان را برای کمــک به آســیب دیدگان به کار 
خواهند بســت. هم چنان، شماری از نهادهای 
داخلی، وعده ســپردند که برای کمک رســانی 
به آســیب دیدگان زمین لرزه ی روز گذشــته در 

هرات، تلاش می کنند.
آســیب دیدگان  بــه  بــرای کمک  تلاش هــا 
زمین لرزه ی روز شنبه در هرات، در حالی انجام 
می شــود که بر اســاس آخرین ارقام ارائه شده 
از ســوی وزارت دولــت در امور رســیدگی به 
حوادث، در پی این زمین لرزه ی نیرومند ۲۰۵۳ 
تن جان باخته وبیش از900  تن  زخمی شــده 
اند. افزون بر این، ۱۳۲۹ خانه ی رهایشــی به 

گونه ی کامل تخریب شده است.
پامیریانو ته...

مولوي محمد اسحاق صاحبزاده د یاد روغتون 
په پرانیســته کې ویلي چې په دې روغتون کې 
به د جراحۍ څانګه هم پرانیزي او همداشان به 
متخصص ډاکټــران پکې ګوماري. ده ویل چې 
روغتیا وزارت ژمن دی چــې نه یوازې واخان، 
بلکې د افغانستان په ګوټ ګوټ کې ټولو وګړو 

ته روغتیایي چوپړتیاوې چمتو کړي.
د یادې ســیمې خلکو او مخورو له اســلامي 
امارت مننه کوله چې د دوی پوښتنه یې وکړه او 

د روغتیا په برخه کې ستونزې ور حل کړې.
د روغتیــا وزارت ویاند ډاکټر شــرافت زمان 
امرخیــل وړاندې له عزم نیوز ســره په ځانګړې 
مرکــه کې ویلي و چې د عامــې روغتیا وزارت 
رهبري پتېیلې چې د افغانستان د هرې ولسوالۍ 

په کچه به یو-یو معیاري روغتون جوړوي.
دیوار احاطوی موسسه...

 گفت که دیوار احاطه یاد شده به مصرف ۴۰ 
میلیون افغانی در پنجصد جریب زمین احداث 
خواهد شــد که از بودجــه وزارت تحصیلات 

عالی پرداخت می گردد.
موسســه  محصلان  و  اســتادان  مســئولان، 
تحصیلات عالی میــدان وردگ از اعمار دیوار 
احاطه موسسه یاد شــده ابراز خرسندی نموده 
از این اقــدام وزارت تحصیلات عالی قدردانی 

کردند.
 سرپرســت وزارت تحصیلات عالی 

ً
متعاقبــا

در گردهمایی مردمی که در آن شــیخ نورالحق 
انور رئیس عمومی اداره امور، والی و قوماندان 
امینه ولایت میدان وردگ، مجاهدین، اعضای 
شورای علماء، شیوخ مدارس جهادی، متنفذین 
محل، استادان و محصلان شرکت کرده بودند، 
شــهادت و پای مردی مردم مجاهد و علم پرور 
میدان وردگ را ســتایش نموده از کار نامه های 
آنان در طول جهاد مقابل اشــغالگران به نیکی 

یاد نمود.
وی همچنــان در رابطــه به مزایایــی اتحاد و 
اتفاق میان مســلمانان، تطبیق شریعت، برنامه 
های دعوت و ارشــاد در نهاد های تحصیلی و 
نیازمنــدی آن، اطاعت از امیر و دفاع از فرامین 
آن از راه های مختلف، مبارزه علیه جنگ های 
فکــری و تبلیغاتی غرب و اســتادگی در مقابل 
آن و سایر دســایس دشمنان اسلام و افغانستان 

صحبت کرد.
وی اضافه نمــوده گفت که هر فرد این جامعه 
مســئولیت دارد که ضمن اطاعت از دستورات 
بزرگان کشــور، در راستای مبارزه علیه تبلیغات 
مغرضانه دشــمنان وطن وجیبــه دینی و مهینی 

شــان را ادا نمــوده و در راســتای پیشــرفت و 
انکشاف کشور تلاش نمایند.

سخنرانان ضمن سپاسگزاری از تشریف آوری 
سرپرســت وزارت تحصیلات عالی به ولایت 
میدان وردگ، پیرامــون موضوعات مختلف از 
جمله توجه بیشــتر به توســعه و انکشاف نهاد 

های تحصیلی آن ولایت صحبت نمودند.
سرپرســت وزارت تحصیــلات عالــی هفته 
گذشــته نیز طی ســفر کاری به زون شــمال و 
شمال شرق کشــور، ۱۴ پروژه را در نهاد های 
تحصیلی زون های یاد شــده افتتاح و ۱۵ پروژه 

دیگر را منظور نموده بود.
د مالیې سرپرست وزیر...

 شرکتونو د وروستیو فعالیتونو، پرمختگونو او 
لاسته راوړنو په اړه د مالیې وزارت سرپرست ته 

ټولیز راپور وړاندي کړی.
 د مالیې وزارت سرپرســت د دولتي شرکتونو 
لــوی ریاســت د فعالیتونو د راپور لــه اورېدو 
وروسته، د دولتي شرکتونو د چارو د لاښه  والي 
هدایت ورکړی او د کړنو په پرمختګ یې ټینګار 

کړی.
 همدارنگه یاد پلاوي د دولتي شرکتونو د لوی 
ریاســت له شــعباتو او کاري پروسو څخه هم 

لیدنه کړې.
به تازه گی...

۷۹ زندانی آزاد شــده از زندان کویته پاکستان 
نیز به کشور باز گشته اند.

این در حالی اســت که حکومت پاکســتان 
تصمیم گرفته اســت تــا بیش از یــک میلیون 
مهاجر افغان را از کشورشــان خارج کنند، اما 
این تصمیم حکومت پاکســتان بــا انتقادهای 

زیادی داخلی و خارجی رو برو شده است.
یک محموله ی کالاهای...

قرقیزســتان،  »چین،  چندوجهــی  آهن  خط 
اوزبیکستان و افغانستان« از طریق بندر حیرتان، 

وارد افغانستان شده است.
بخت الرحمان شرافت، رییس عمومی اداره ی 
خط آهن  افغانستان، می گوید: »امروز هم یک 
محمولــه ی تازه که ۲۲ کانتینر اســت، به بندر 
تجارتی حیرتان  رســید. یــک محموله ی دیگر 
که شــامل ۴۲ کانتینر بود، نیز به بندر تجارتی 

حیرتان رسیده بود.«
کید  از ســویی هم، مســئولان محلی بلخ، تأ
می کنند که داشتن روابط اقتصادی با کشورهای 

منطقه، برای رشد اقتصادی کشور مهم است.
محمدیوســف وفــا، والی بلــخ، می گوید: 
»امارت اسلامی با کشــورهای همسایه تعامل 
خــوب اقتصادی دارد تا بتوانیــم به خودکفایی 
اقتصادی برسیم. در آینده ی نزدیک دهلیز های 

هوایی را هم فعال می سازیم.«
هم زمــان، نمایندگان اوزبیکســتان که هنگام 
ورود قطار کالاهای تجارتــی در بندر حیرتان 
حضور داشــتند، نیز بر توســعه ی اقتصادی و 
افزایش دادوستد میان این کشــور و افغانستان 
و ایجاد ســهولت های بیش تر بــرای بازرگانان 

کید می کنند. افغان، تأ
حکمت اللــه رحمت اوف، معــاون خط آهن 
اوزبیکســتان، به سلام وطندار می گوید: »ما در 
کنار افغانســتان، جهت ایجاد ســهولت ها در 
انتقال اموال بازرگانی هستیم. در آینده ی نزدیک 
خبــر تکمیل کار خــط آهن میان افغانســتان، 
اوزبیکســتان و پاکستان را همگانی می کنیم. با 
هــم تلاش می کنیم تا امــوال تجارتی زیادی را 
از خط اوزبیکستان به کشــورهای دیگر صادر 

کنیم.«
پیش از این نیز، حــدود ۴۲ کانتینر کالاهای 
تجارتی و ترانزیتی از طریق خط آهن چندوجهی 
»چین، قرقیزستان، اوزبیکستان و افغانستان« از 

چین وارد افغانستان شده است.
به کمک و یاری...

 در بی ســرپناهی شــب وروز شــان را سپری 
می کننــد و با مشــکلات بی شــماری مواجه 

هستند.
توجه  افغانستان  اســلامی  امارت  و همچنان 
خــاص خود را بــه این حادثه مبــذول بدارد و 
کاروان های امدادرســان داخلی و خارجی را به 
صوبِ مناطق آسیب دیده و آفت زده، سوق داده 
و نیروهای هوایی و زمینــی را در خدمت آنان 

قرار بدهد.

تــا باشــد هموطنانی کــه در بی ســرپناهی، 
درمانده گی و مصیبت به ســر می برند، نجات 

پیدا کنند.
البسه، خیمه، مواد غذایی و ادویه از ضروریات 
اولیه آسیب دیده گان استند که باید بدون توقف 
درآن جا سرازیر شوند و مشکل اولیه ی آنان رفع 

گردد.
ملت و شــهروندان هرات و ولایات همجوار 
شــان نیز باید خانه های شان را در اختیار مردم 
بی ســرپناه قرار بدهند و جانِ اطفــال، زنان و 
مردان آسیب دیده را از چنگال مرگ نجات داده، 

پاداش بلندی را از آنِ خود نمایند.
در آخــر برای شــهدای این حادثــه ی مرگبار 
بهشــت برین، برای زخمیان شــفای عاجل و 
کامــل و بــرای بازماندگان شــان و تمام ملت 
 هراتیان عزیز، 

ً
غمدیده ی افغانســتان، خصوصا

صبر جمیل و اجر جزیل از بارگاه الهی استدعا 
می نماییم.

افغاني سرې میاشتې...
دغه راز نوموړي په یاد ســفر کې په سیمه کې 
د یو شمېر خیریه بنسټونو له مسولینو سره لیدنې 
کړي او له هغوی څخــه یې د زلزله ځپلو وګړو 
او کورنیو د لاسنیوي په برخه کې په لویه کچه د 

خدماتو هیله کړې.
د افغاني ســرې میاشــتې سرپرست عمومي 
رئیس د زلزله ځپلــو او زیانمنو کورنیو او وګړو 
د ثبت او ســروې پروسه له نږدې څارلې، ترڅو 
معلومه کړي، چې سیمه کې په کومه کچه بشري 
مرســتو ته اړتیا ده او له نړیوالو بنسټونو څخه په 
کومه کچه د لاسنیوي او مرستې غوښتنه وکړي.

روغتیا وزیر او...
 سفر کړی.

له بــل پلوه، ملي دفــاع وزارت لیکلي چې د 
خپــل روغتیایي ټیم او الفاروق قول اردو په مټ 
یې د هــرات د زلزلو ۳۰۰ شــهیدان خاورو ته 

سپارلي.
شاروال کابل، نقش...

از سوی مسئولان این نهاد شد.
شاروال کابل، به رئیس شورای علما اطمینان 
به مشکلات شــهروندان رسیدگی های  داد که 
لازم صورت خواهد گرفت و افزود که علما در 
تحقق برنامه های شــهری نقش مهم و اساسی 
دارند و لازم است با شــاروالی کابل همکاری 

بیشتر کنند.
د ټولګټو وزارت...

یې له نږدې لیدنه کړې.
 په دغه سفر کې د ټولګټو وزارت سرپرست د 
پکتیا ولایت ګردیز – زورمت ۲۰ کیلومتر سړک 
او په خوست ولایت کې د فارم باغ پل د تحکیم 
کارۍ او اســتنادي دېوال پروژې له کاري بهیر 

څخه له نږدې لیدنه کړې.
دغه راز سرپرســت وزیر د خوست ولایت د 
غلام خان بندر له ســړک او ترازو څخه چې یو 

ترانزیټي مسیر دی هم لیدنه کړې.
 ملا محمد عیسی ثانی په دغه سفر کې د یادو 
ولایتونو دریاستونو له رئیسانو او کارکونکو سره 
لیدنه کړې او د یاد ریاســت فني او مسلکي کار 
کوونکو ته یې د کار د لا ښــه والي، چټکتیا او د 
پروژو پر نظارت لازمې لارښونې کړي او د یادو 
ولایتونو رئیسانو ته یې دنده سپارلې؛ تر څو هغه 
سړکونه چې بیارغونه یې اړینه ده او تر اوسه ندي 
رغول شوي، د راتلونکي کال په کاري پلان کې 

شامل کړي.
در پنج ماه بیش از...

 در آغاز امسال روند ثبت موترهای یک کلید در 
سراسر افغانستان آغاز شد و از مالکان موترهای 
فرمان راســته ی بدون اســناد بارها خواسته شد 
که موترهای خــود را ثبت کنند و بیش از ۵۰۰ 
هزار موتر بی مدرک ثبت شده است. اکنون برای 
موترهای ثبت شــده، توزیع پلیت موقت جریان 
دارد و بــرای آن موترهای بدون اســناد که ثبت 

نشده، منتظر تصمیم نهایی کابینه هستیم.«
بر اســاس آمار ریاست عمومی پلیس ترافیک 
وزارت امــور داخلــه، اکنون ۵۵۰ هــزار موتر 
در سطح شــهر کابل گشــت وگذار دارد که از 
این میــان، پیش از این ۵۰ هــزار آن موترهای 
یک کلید بود و هم اکنون بیش تر این موترها پس 
از ثبت، پلیت موقت با اعتبار سه ساله دریافت 

کرده است.
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بیجــا شــدن روده ها در داخل شــکم را به نــام چره یا 
Hernia یاد می کنند.

وقتی پردۀ پش دامن، بنابر عوامل مختلف ســوراخ شود، 
در نتیجه بخشی از روده ها بی جاشده و از پرده خارج می 

شوند، که همین حالت را چره گویند.
شــکل دیگر چــره که مخصــوص مرد هاســت ، چره 

مادرزادی )خصیه ها( می باشد.
عامل این گونه چره ها چیست؟

" پردۀ که در بین خصیه ها و شــکم قرار دارد بنابر عوامل 
مختلف، اگر پاره شــود آب شــکم و یا روده ها از طریق 
همان پارگی به خریطه خصیه ها بر آمده که سبب پندیدگی 

ودرد می شود، همین حا لت را چره خصیه ها گویند."
مشــکل صحی چره شدن در هر سن و سال امکان دارد. 
چره روده در قســمت بالایی یا پائینی شکم ویا در قسمت 

ناف صورت می گیرد .
چرا اطفال چره می شوند؟

چره
چره شــدن اطفال چه در ناحیه ناف باشــد یا در ناحیه 
خصیه هــا، همه عوامل مختلــف دارد، از جمله قبضیت 
های متواتر، استفراغات و گریه کردن زیاد کودکان چره بار 

می آرد.
گریه زیاداطفال ســبب فشار در روده ها شده که بالاخره 

سبب چره شدن در آنها می شود.
قبضیت های متــداوم، زور زدن اطفال بنابر هر عامل که 
باشد، ســرفه های شدید، خیز زدن اطفال از جا های بلند 

همه عوامل است که سبب چره شدن می گردد.
چره شــدن بزرگان ، عوامل دیگر هم دارد. عوامل هر دو 
نوع چره یعنی چره روده و یا چره مادرزادی )خصیه ها( در 

بزرگسالان یکسان است .
یکی از علل چره شدن در بزرگسالان زور زدن است بنابر 
هر عامل که باشــد، آیا علت دیگر نیز برای چره شــدن در 

بزرگسالان وجود دارد؟
چره در دختران کوچک

فبضیت بیش از حد هم باعث چره می شود.
بلند کردن اشیای ســنگین، افتادن به روی شکم ،گاهی 

می تواند سبب چره شدن بزرگسالان شود.
چون غشــای روده ها می کفد. علایــم و خطرات چره 

کودکان و بزرگان یکسان است.
شخص که چره می شــود، چون روده ها از حلقه اصلی 
می برآیندو به سوراخ غشا یا پرده، داخل می شوند و شکل 

خفه شده گی را می گیرند.
کسیجن به همان قسمت روده ها  درهمین حال ً خون و آ
نمی رسد و اگر زود تر اقدام به تداوی نشود عاقبت مرگبار 

خواهد داشت . "
شــدت درد و پندیدگی در هنگام چره شــدن، مربوط به 
چگونگی پاره شــدن پرده شکم می شود،اگر پاره گی زیاد 
باشد، مشکل بیشتر و اگر کم باشد، مشکل کمتر می باشد.

چره در مردان
بزرگان اشیاء ســنگین را به تنهای بلندنکنند، در صورت 
دریافت علایم چره باید هرچه زودتر به داکتر مراجعه شود.
چون روده ها از حلقه اصلی تغییر کرده ، بروزمشکلات 
هضمی هم امکان دارد. وقتی در ناحیه شکم و یا مادرزادی 

چره به وجود آید، علایم واضع دارد.
در قسمت پائینی یا بالایی و یا ناف پندیدگی پیدا شده و 
با مساژ دادن حالت اصلی را می گیرد، اما دوباره ظاهرمی 

شود.
: 

ً
علایم چره در اطفال و بزرگسالان یکسان می باشد مثلا

ناحیه چره شــدگی کبودی پیدا می کند که حتی سیاه می 
شود، پندیدگی و برآمدگی در همان ناحیه به وجود می آید 

و به مرور زمان زیاد می شود .
علایم چره در کودکان

سرناف طفل برآمدگی پیدا کرد. و در ناحیه چره احساس 
درد شدید و سنگینی می کند.       

در صورت چره شــدن طفل یا کلان، هرچــه زود تر به 
مرکزی صحی مراجعه شود.
راه جلو گیری کدام است؟

بزرگان اشــیاء سنگین را به تنهای بلندنکنند، اگر کودکان 
قبضیت دارند یا زیاد گریه می کنند و یا ســرفه شدید دارند 
باید هر چه زودتر به داکتر برده شوند تا مطابق علل، تداوی 

 و زندگی
صحت

چره یا)Hernia( چیست؟

جایگاه علوم عدلی در دستگاه قضایی 
چکیده 

تحول و پیشرفت علوم در تمام عرصه های 
زندگی بشری روشنی انداخته و زندگی بشر 
را متحول گردانیده اســت، یکی از شــاخه 
های این علوم، علوم عدلی اســت، که این 
علوم توانسته است در موارد کثیر از قضایای 
حقوقــی و جنایی، دســتگاه عدالت جزایی 

و قاضی را اســتعانت و یاری می رســاند. 
پوشیده نیست که علوم عدلی در تمام قضایا  
می تواند که راه گشای حق و حقیقت باشد، 
دســتگاه عدالت جزای برای بدست آوردن 
حقیقت کــه همانا لحاف برای گســتردگی 
عدالت قضایی اســت، قاضــی نمی تواند 
بدون رجوع به اشخاص خبره و متخصص، 
در مقام اثبــات جرا یم قضاوت کند، قاضی 
ناگزیر است که بنا بر استناد نظر اشخاصی 
که به دلیل داشــتن تخصــص در علم و فن 
خاصی و یا حتی داشتن تجربه، تخصص و 
مهارت و توانایی لازم را برای روشــن کردن 
موضوع داشــته باشــد، رجوع کند؛ نظر به 

اینکه برای دلایل و شــواهد مانند اعتراف، 
اقرار، شهادت و یمین با در نظر داشت اینکه 
این دلایل قوی اند و خوب، ولی در شــرایط 
امــروزی نظر بــه ضعف ایمــان، اخلاق و 
گرایش های مادی دلایل معنوی نمی توانند 
کاشف و ممد برای حقیقت و واقعیت باشد، 
انریکوفری به عنوان پایه گذار مکتب جامعه 

شناسی جنایی معتقد بود که در آینده نزدیک 
به تدریج نظام ادله اثبات معنوی جای خود 
را به نظام ادله علمی خواهد داد. بنا براین در 
اکثر موارد رجوع به اهل تخصص و مدارک 

اثباتی ضروری پنداشته می شود.    
 مقدمه 

علوم عدلی یکی از مهمترین رشــته ها در 
علوم تجربی است، این رشته با ارتباط قوی 
و اساســی که با علوم دیگر ساینســی دارد 
با توجه به توســعه و پیشــرفت علوم تجربی 
همزمان راه پیشــرفت و تکامــل را در روند 
رشــد خود می پیماید؛ با توجــه به کارکرد 
این علوم، شــاخص دیگری این علم تقدس 

این علم در تمام موارد زندگی است، که این 
تقدس بــا موقف مهم و رفیــع قضاوت نیز 
همراه است، زیرا طبیب نه تنها در موارد کلی 
باید اخلاق، دلسوزی، شفقت و رازداری را 
همرای مریضــان مراعات می کند، بلکه در 
بخش های عدلــی- طبی، قضایای حقوقی 
و جنایی را در مســیر احقــاق حق و اجرای 

عدالت کمک و در مواردی یاد شــده فوق، 
اظهــار نظر تخصصی می کند، بدین منظور 
بــه یقیق گفته می توانیم که این مســلک در 
با ارزشــهای اخلاقی و اجتماعی  صورتکه 
عجین گــردد، می تواند که گمشــده ما در 
سیستم دســتگاه قضایی را که همانا عدالت 
قضایی است به نحو احسن متبارز و نمایان 

سازد. 
1.تعریف علوم عدلی 

دانشمندان از علوم طبی تعاریف گوناگونی 
داشته اند که از باب اختصار به برخی از آن 
ها اشــاره می شود. بر اســاس یک تعریف 
اصطلاح علــوم طبی به معنای اســتفاده از 

علم ساینس در حل قضایای حقوقی است) 
 .)17 :2010 ,prahlow, joseph

اصطلاح ) forensic( به یک مجموعه از 
رشته های علمی اشاره دارد که دریک ساحه 
منحصــر به فرد علمــی و تجربی برای حل 
قضایای جزایی و مدنی مورد اســتفاده قرار 

می گیرد. 
دانشمند دیگری به نام » ویبستر« استفاده 
از دانــش های ساینســی در حــل قضایای 
  )forensic (حقوقــی را در تعریف مــدرن
ســاینس یا علوم عدلی عدلی شــامل کرده 
اســت. در تمام موارد  و برنامه های عملی 
استفاده از دانش های تخصصی مانند علم، 
تخصص، طب و یا اســتفاده از علوم دیگر 
در ساحات تخصصی برای کمک به محاکم 
برای حل اختلافات قضایی، مدنی و براورده 
کــردن عدالت در ایــن زمینه هــا می توان 
استفاده شــایان کرد. بنا براین، علوم عدلی 
اصولا بــه کارگیری علــوم طبیعی و تجربی 
در راســتای تحلیل، تجزیه و تفسیر شواهد 
و مدارک قانونی، به خصــوص در قضایای 

جزایی و مدنی است. 
2.ضرورت و اهمیت علوم عدلی 

آنچه مبرهن اســت، اینکه ترقی و پیشرفت 
علوم عدلی در ســاحه شــناخت حقیقت و 
بدســت آوردن واقعیت تأثیر عمیق گذاشته 
و موجب شده اســت که در تمام زمینه، در 
کشف بسیاری از جرایم و حتی اثبات آنها، 
قاضی نتواند بدون رجوع به اشــخاص خبره 
و متخصص، در مقــام اثبات جرا یم رجوع 
کند، قاضی ناگزیر اســت که بنا بر اســتناد 
نظر اشــخاصی که به دلیل داشتن تخصص 
در علــم و فــن خاصــی و یا حتی داشــتن 
تجربه، تخصص و مهــارت و توانایی لازم 
را برای روشــن کردن موضوع داشته باشد، 

رجــوع کند؛                         ادامه دارد

مقدمه
یکــی از اتفاقات مهم در اقتصاد 
پایان قرن بیستم و آغاز قرن بیست 
و یکم، گســترش تجزیه و تحلیل 
بود  موضوعاتی  پیرامون  اقتصادی 
که به طور سنتی در محدوده اقتصاد 
در نظر گرفته نمی شد. کتاب هایی 
ماننــد فریکونومیک ایــن کاربرد 
جدید اقتصاد را نشــان می دهند، 
موفقیــت این کتاب ها در کســب 
بیــت بین مخاطبین نشــان  محبو
می دهــد که تقاضا برای اســتفاده 
از اقتصاد در زمینه روشــن کردن 
بسیاری از مسائل اجتماعی وجود 
بررســی  به  خانواده  اقتصاد  دارد. 
»عمر  چرخــه  مختلف  جوانــب 
خانواده« می پــردازد. چرخه عمر 
تا زمان  از زمــان ازدواج  خانواده 
مرگ یا طلاق اســت. اســتراتژی 
کلی در مطالعه این شاخه از علم، 
اســتفاده از روش هــای اقتصادی 
برای تجزیه و تحلیل انتخاب های 
مــردان و زنان در اموری هم چون 
شــکل گیــری، تــداوم و انحلال 
اقتصاددان هــا  اســت.  خانــواده 
تــلاش می کنند تا نحــوه تصمیم 
گیری مردم را از زمــان ازدواج تا 
زایمــان و طلاق به عنــوان نتیجه 
مقایســه سود حاشــیه ای و هزینه 
حاشــیه ای آحاد اقتصادی را درک 
کنند. اقتصاد خانواده تنها محدود 
بــه خانواده های مرفــه و ثروتمند 
اقشــار  برای  علــم  این  نیســت. 
کم درآمد کــه اتفاقا دخل و خرج 

شــان همخوانی ندارد کاربرد های 
بیشــتری خواهد داشت. از نکات 
این  اقتصاد خانواده  توجه در  قابل 
اســت که افزایش درآمد، به معنی 
بهبود معاش خانواده نیســت بلکه 
افزایــش درآمد افزایــش هزینه ها 
بلکه  داشــت  به دنبــال خواهد  را 
هنر  که  هزینه هاســت  مدیریــت 
خانواده  اقتصــاد  گرداننــده¬گان 
را آشــکار می کنــد. خانواده هــا 
نمی توانند هنگام مواجهه با کمبود 
بودجه شــان یــک متمــم بودجه 
بیاورنــد و هزینه هــای اضافی را 
قادر  بایــد  بنابراین  کننــد  حذف 
باشــند هزینه ها را مدیریت کنند. 
را منحصر  اقتصاد خانــواده  آنچه 
به فــرد می کند وجــود ارتباطات 
و  بیــن نقش های شــغلی  درونی 
ایــن وجود  با  اســت.  خانوادگی 
خانواده  اقتصاد  فعالیت های  نباید 
را شوخی و سرگرمی دانست بلکه 
با جدیت و برنامه ریزی دقیق  باید 
آنهــا را پیگیری کرد. ایــن به این 
معناست که تمام اعضای خانواده 
اقتصادی  سیاست های  از  موظفند 
خانواده در جهت پیشــبرد اهداف 
مدیریــت  کننــد.  تبعیــت  آن 
اقتصادی خانواده در شرایط عادی 
باید براساس میزان درآمدهای هر 
یک از اعضای خانواده و هزینه ها 
تنظیم شــود. همان طــور که در 
بایــد مدیریت  خانــواده، والدین 
را  اجتماعی  و  روانــی  عاطفــی، 
اعمال کنند، در بحث هزینه کردن 

و ایجاد تعــادل بین دخل و خرج 
نیز نیاز به مدیریت اســت. در این 
راهــکار های  تحقیــق چگونگی 
خانواده  اقتصاد  مدیریــت  موثری 
در حالت بحــران اقتصادی بحث 

و بررسی می گردد. 
یــت  ماهیــت ومفهــوم مدیر

اقتصاد خانواده
رفتارهای  کلیه  خانــواده  اقتصاد 
روزانــه افراد را شــامل می شــود 
 محیط زیســت و شــرایط 

ً
و طبعا

اقلیمــی زندگــی فــرد هــم بــر 
گزار  تاثیر  او  اقتصادی  تصمیمات 
خواهد بود. ارسطو اقتصاد را علم 
 
ً
خانه داری می دانســت و اصولا
کلمه اقتصاد مشــتق شده واژه ای 

یونانی بــه معنی اقتصاد و خانواده 
اســت.اما هنر اقتصاد خانواده که 
به معنی برقراری تعادل میان منابع 
محدود درآمدی و مخارج اســت 
به چه نحوه قابل دسترسی است؟

 یکی از شاخه های علم اقتصاد 
است که سالهاست در بسیاری از 
دانشــگاه های معتبر دنیا تدریس 
می شــود و برای کســب موفقیت 
در اداره امور خانواده لازم اســت 
که با برخی از اصول این علم آشنا 
یم . اما بخشــی از فراگیری  شــو
هنــر اقتصاد خانــواده در اجتماع 
و در برخورد بــا مردم حاصل می 
گــردد. جالــب اســت بدانید بر 
متخصصین  هــای  یافته  اســاس 

بانــک مرکــزی مردمــان جنوب 
هزینه  بین  بیشــتری  تعادل  کشور 
هــا و درآمدهایشــان برقــرار می 
کننــد و در مقابــل مــردم نواحی 
شمال کشور که به دست ودلبازی 
مشهور هســتند بعضا درآمد های 
ماه های آینده خــود را هم صرف 
مخــارج امروز شــان مــی کنند. 
کلیه  خانــواده  اقتصاد  ایــن  بنابر 
رفتارهــای روزانه افراد را شــامل 
 محیط زیست و 

ً
می شــود و طبعا

شــرایط اقلیمی زندگی فرد هم بر 
گزار  تاثیر  او  اقتصادی  تصمیمات 
خواهد بود. اقتصــاد خانواده تنها 
محــدود به خانواده هــای مرفه و 

ثروتمند نیست.       ادامه دارد

محمدامان سلیمانی 



دهات  انکشاف  و  احیا  وزارت 
از تکمیل و بهره برداری ۷ شبکه 
آبرسانی و حفظ الصحه روستایی 

در مربوطات ولایــت پکتیا خبر 
داد.

دفتــر مطبوعاتــی وزارت احیا 

و انکشــاف دهات دیروز با نشر 
ایــن خبر گفتــه اســت : کار ۷ 
آبرســانی و حفظ الصحه  شبکه 
محیطی در مربوطات ولســوالی 
هــای احمد آبــاد، احمد خیل، 
حاجی آریوب، څمکنی، میرزکه 
و اطراف گردیز مرکز ولایت پکتیا 
با ۹ میلیون افغانی به کمک مالی 
اداره یونیسف ، توسط شورا های 
انکشافی محل تطبیق و    به بهره 

برداری سپرده شد.

مســئولان در وزارت دولــت 
در امور رســیدگی بــه حوادث 
می گویند کــه در پی وقوع زلزله 
در ولایــت هرات و بر اســاس 
آخریــن آمار رســیده بــه آنان، 
تااکنون حدود ۴ هزار تن کشــته 
و زخمــی و در ۲۰ قریه حدود 
۱۹۸۰ تا دو هزار خانه به شکل 

کامل تخریب شده است.
وزارت دولت در امور رسیدگی 
در  دیــروز  به حــوادث طبیعی 
کنفرانــس خبــری مــی گوید، 
۳۵ گروه که تعداد آن بیشــتر از 

۱۰۰۰ تن میرسد به محل جهت 
کمک به زلزله زدگان اعزام شده 

اند.
آمــر  ســیاق،  جانــان  مــلا 
وزارت  عامه  روابط  و  اطلاعات 
می گوید  حوادث  به  رســیدگی 
کشــیدن  عملیات  هم  هنوز  که 

اجساد از زیر خاک ادامه دارد.
آقای ســیاق تصریح کرد که به 
الوزرای  ریاست  هدایت  اساس 
افغانســتان  اســلامی  امــارت 
بــه  بــرای کمــک  کمیســیون 
زلزله زدگان تشکیل شده و ۱۰۰ 

میلیون افغانی نیز برای کمک به 
این زلزله زدگان اختصاص داده 

شده است.
ابراز داشــت که  ادامه  وی در 
کشور های جاپان، ترکیه، ایران و 
یک شمار دیگر از کشورها وعده 

کمک داده اند.
آمــر اطلاعــات وروابط عامه 
حوادث  بــه  رســیدگی  وزارت 
طبیعــی از کشــورهای جهــان 
خواســت تا برای آسیب دیدگان 
زمین لرزه پســین شــهر هرات 

کمک کنند.

عمومــی  ریاســت  مســئولان 
امــور  وزارت  ترافیــک  پلیــس 
داخله، می گویند کــه در پنج ماه 
گذشــته، بیش از ۵۰۰ هزار موتر 
فرمان راسته ی بی مدرک )یک کلید( 
را، در سراسر کشــور ثبت کرده و 
هم اکنون بــه موترهایی که در این 
مدت ثبت شده اند، پلیت موقت با 

اعتبار سه ساله توزیع می شود.

رئیــس  مختــار،  حســیب الله 
وزارت  ترافیــک  پلیــس  عمومی 
امــور داخلــه، به ســلام وطندار 
می گوید برای آن شــمار موترهای 
فرمان راســته ی بی مدرک که هنوز 
ثبت نشــده، منتظر تصمیم نهایی 

کابینه اند.
او می افزاید: »بر اساس فیصله ی 

کابینه ی امارت اسلامی،     ص4

شاروال  عبدالرشــید،  مولوی 
کابــل، دیروز در دیدار با شــیخ 
الحدیــث خلیفه دیــن محمد، 
رئیس شــورای علمــأی ولایت 

کابل، در مورد تطبیق برنامه های 
شهری صحبت کردند.

باختر؛  آژانــس  بــه گــزارش 
شاروال کابل در این دیدار برنامه  

های آینــده این نهــاد در رابطه 
انکشــاف متوازن،  به  دورنما و 
احیای  پایــدار،  نظــم  تحقــق 
زندگی قانون مند شهری و عرضه 
خدمات بــه اســاس نیازمندی 
شــهروندان را توضیــح کرد  و 
در عملــی کــردن آن خواهــان 

همکاری شورای علما شد.
ضمن  علمــا  شــورای  رئیس 
تعهد همکاری با شاروالی کابل، 
نظریات و پیشنهاد های خویش 
را برای حل مشکلات محیطی و 
شــهری با شاروال کابل، شریک 

کرد و خواهان رسیدگی ص4

د ټولګټو سرپرســت وزیر ملا 
محمد عیسی ثانی د خپلو ولایتي 
ســفرونو په لړ کې د یوه تخنیکي 

ټیم پــه ملتیا پکتیا او خوســت 
ولایتونو ته ســفر کــړی او د دغه 

وزارت کاري پروژوڅخه   4مخ

ANIS 
NATIONAL DAILY

روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  سه شنبه  سه شنبه  ۱۸۱۸   میزان     میزان  ۱402۱402  هجری شمسی    هجری شمسی    ll  2۵2۵   ربیع الاول     ربیع الاول  ۱44۵۱44۵ هجری قمری هجری قمری  ll  ۱0۱0   اکتوبر     اکتوبر  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2494۱2494۱

 رئیس روزنامه ها: م محمدابراهیم نبیل

 موبایل: 0782080666

 آمر و مدیر مسئول: عبدالله حامد تاتار

 شماره تماس: 0775307759

 نشانی: چهارراهی ملک اصغر وزارت اطلاعات و فرهنگ، 
مقابل وزارت امورخارجه  کابل - افغانستان

 شمارۀ تماس: 020-2301342
E-mail: anisdaily71@gmail.com

info@anisdaily.com
صفحات الکترونیکی روزنامه ملی انیس از طریق ویب سایت 

 www.anisdaily.com :ذیل نیز قابل دسترس است
توزیع و شکایات:

0793531513 -0202300337 

میاشــتې  ســرې  افغانــي  د 
سرپرســت لوی رئیــس مولوي 
الحــق خالــص د هرات  مطیع 
ولایت اړوند زنده جان ولسوالۍ 
زلزله ځپلې سیمې ته لاړ او هلته 
یې زلزله ځپلو وګړو سره له نږدې 

لیدنه کړې.
مولوي مطیــع الحق خالص د 
یاد ســفر په لړ کې د زلزله ځپلو، 
بې سرپرســته او بې کــوره وګړو 
د هســتوګنې او ورتــه د لومړنیو 

خدماتو وړاندې کولو په پار درې 
پڼډ غالي جوړ کړي.

د یــادو درېیو پڼــډ غالو)نایب 
رافع پڼډ غالي، کشکک پڼډ غالي 
او سیا آب پڼډ غالي( د جوړښت 
چــارې، چــې د افغاني ســرې 
د سرپرســت عمومي  میاشــتې 
رئیــس پــه لاس پیل شــوې، په 
کې به افغاني ســره میاشت زلزله 
ځپلیو وګړو ته اړوند ټولې بشري 

اسانتیاوي چمتو کړي.  4مخ

روغتیا  عامې  د 
قلندر  ډاکټر  وزیر 
هــرات  او  عبــاد 
مولــوي  والــي 
اســلام  نوراحمد 
جــار د هــرات د 

زیانمنوشویو 
مرســتو  د  ســره 
د  چوپړونــو  او 

کړې.قلندر عباد او اسلام جار لا ډلبندي او اغېزمنتیا په پار ناســته 
هم د هرات په زنده جان ولسوالۍ 

کې دي او د خپلو خلکو په چوپړ 
بوخت دي.د عامې روغتیا وزارت 
وایــي، چې ډاکټر قلنــدر عباد د 
ټپیانو د ښــې درملنــې په موخه 
بېړنۍ طبــي کمېټې جوړې کړې 
دي.دا په داســې حــال کې    ده 
چې پرون سهار د ریاست الوزراء 
اقتصادي مرستیال ملا عبدالغني 
برادر اخوند په مشرۍ لوړ پوړي 
دولتي پلاوي هم هرات ته  4مخ

زمین لرزه مرگ بار هرات؛ حدود زمین لرزه مرگ بار هرات؛ حدود ۴۴ هزار تن  هزار تن 
کشته و زخمی شده اندکشته و زخمی شده اند

روغتیا وزیر او د هرات والي د زلزله ځپلو روغتیا وزیر او د هرات والي د زلزله ځپلو 
سره د ښو مرستو په پار ناسته کړېسره د ښو مرستو په پار ناسته کړې

تکمیل و بهره برداری تکمیل و بهره برداری ۷۷ شبکه آبرسانی و حفظ  شبکه آبرسانی و حفظ 
الصحه روستایی در مربوطات ولایت پکتیاالصحه روستایی در مربوطات ولایت پکتیا

شاروال کابل، نقش شورای علما را در شاروال کابل، نقش شورای علما را در 
تطبیق برنامه های شهری مهم دانستتطبیق برنامه های شهری مهم دانست

جدید  نظرســنجی  یــک  نتایج 
از  بیــش  مخالفــت  از  حاکــی 
با حمایت  ها  فرانســوی  از  نیمی 
نظامی دولت این کشــور از رژیم 

است. صهیونیستی 
روزنامــه فرانســوی لوفیــگارو 
روز )یکشــنبه(، بــا انتشــار یک 
نظرســنجی این ســوال را مطرح 
کرد که »آیا فرانســه باید همسو با 
امریکا، حمایــت نظامی از رژیم 
صهیونیســتی کند؟« که افزون بر 
نیمی از فرانسوی ها به این پرسش 

پاسخ منفی دادند.
موفقیــت  عملیــات  پــی  در 
آمیــز مقاومت فلســطین )طوفان 

اشــغالگر  الاقصــی( علیه رژیم 
مکرون  امانوئــل  صهیونیســتی، 
رئیس جمهوری فرانسه در تماسی 
تلفنی با ســران رژیم صهیونیستی 
ایــن رژیــم حمایت  از  گفــت، 

نظامی می کند.

شــورای  اضطــراری  نشســت 
امنیت ســازمان ملل متحد درباره 
جنگ  حمــاس واســرائیل بدون 
صدور بیانیه یــی پایان یافت، زیرا 
کشــورهای زیــادی با خواســت 
امریکا و غرب بــرای محکومیت 
حمــاس و حمایــت از اســرائیل 

موافق نبودند.

شورای امنیت سازمان ملل متحد 
در نیویــارک عصر یک شــنبه ۱۶ 
میزان برای بررسی حمله حماس به 
اسرائیل جلســه اضطراری تشکیل 
امنیت  شــورای  عضو  چنــد  داد. 
حماس را به شدت محکوم کردند؛ 
اما بســیاری از کشــورها از جمله 
روسیه چنین نکردند. در پایان ۹۰ 
دقیقه گفتگو پشــت درهای بســته 

هیچ بیانیه ای صادر نشد.
قبل از نشست ۹۰ دقیقه ای روز 
گذشته شورای امنیت، دیپلمات ها 
گفته بودند که بعید اســت بیانیه یا 
قطعنامــه ای صادر شــود. نماینده 
امریکا در ســازمان ملل هم تاکید 
کرده بــود که این موضــوع اکنون 

اولویت اصلی امریکا نیست.

شرکت امازون نخستین ماهواره های 
آزمایشــی خود را برای ارایه خدمات 
اینترنتی به فضا پرتاب کرد. این اقدام 
امازون را وارد رقابت مستقیم با شبکه 

ستارلینک ایلان ماسک می کند.
این پرتاب روز جمعه، ششم اکتوبر 

)۱۴ میزان( صورت گرفته است.
شــرکت امازون قصد دارد تا پایان 
ســال ۲۰۲۴، ۳۲۳۶ ماهواره را در 
مدار زمین قرار دهد و پوشش اینترنتی 
خود را در سراسر جهان تا اخیر سال 

آینده آغاز کند.
ایــن شــرکت در ابتدا قــرار بود از 
 United شــرکت  ولــکان  راکــت 
Launch Alliance برای فرســتادن 
ماهواره های آزمایشــی استفاده کند، 
اما مشکلاتی که در این راکت بوجود 
آمد، باعث شــد که امازون به راکت 

اطلس این شرکت روی بیاورد.
رقیــب  شــرکت  اســپیس ایکس، 
امــازون که مالک آن ایلان ماســک 

است، از سال ۲۰۱۸ تا اکنون بیش از 
پنج هزار ماهواره ستارلینک را به فضا 
پرتاب کرده اســت. این شرکت قصد 
پایان ســال ۲۰۲۴ میلادی،  تا  دارد 
۴۲ هزار ماهواره را در مدار زمین قرار 

دهد.
 Eutelsat( ون وب  یوتلســت 
OneWeb (، شــرکت اروپایی، نیز 
ماهواره های اینترنتی را به فضا پرتاب 
می کند. این شــرکت تا اکنون نزدیک 
به۶۰۰ ماهواره را به فضا پرتاب کرده 

است.

اخبار جهاناخبار جهان
نتایج یک نظر سنجی؛نتایج یک نظر سنجی؛

 نیمی از فرانسوی ها با حمایت نظامی نیمی از فرانسوی ها با حمایت نظامی
 از رژیم صهیونیستی مخالف هستند از رژیم صهیونیستی مخالف هستند

نشست شورای امنیت در باره نشست شورای امنیت در باره 
جنگ حماس و اسرائیل جنگ حماس و اسرائیل 

 بی نتیجه پایان یافت بی نتیجه پایان یافت

امازون با پرتاب ماهواره های آزمایشی، امازون با پرتاب ماهواره های آزمایشی، 
وارد رقابت با اسپیس ایکس شدوارد رقابت با اسپیس ایکس شد

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

افغاني سرې میاشتې هرات کې د افغاني سرې میاشتې هرات کې د 
زلزله ځپلو سیمو لپاره درې پڼډ زلزله ځپلو سیمو لپاره درې پڼډ 

غالي جوړ کړيغالي جوړ کړي

د ټولګټو وزارت سرپرست پکتیا د ټولګټو وزارت سرپرست پکتیا 
او خوست ته د کاري پروژو او خوست ته د کاري پروژو 
ارزونې په موخه سفر کړیارزونې په موخه سفر کړی

ریاست ترافیک:ریاست ترافیک:
 در پنج ماه بیش از  در پنج ماه بیش از ۵۰۰۵۰۰ هزار  هزار 

موتر فرمان راسته ی بی مدرک را موتر فرمان راسته ی بی مدرک را 
ثبت کرده ایمثبت کرده ایم


